邵阳学院教学质量监控通报
2020年第1期，总第 286 期

2019年下学期教师课堂教学质量评价情况
根据学校教学质量监控工作安排及《关于落实教师课堂教学评价全覆盖的通知》（邵院质控〔2018〕20号）文件精神，本学期听课评课分为7个大组14个小组，对本期任课教师进行随机听课评价，现将评价情况简要通报如下。
一、评价原则
1.随机听课。教学督导团依据课表，采取随机听课评课的方式进行，听课评课前未以任何形式告知任课教师，以体现教学督导工作的公正、公平和客观。
2.坚持标准。坚持《邵阳学院课堂教学质量评价表（教师用）》的评价标准，对教师的课堂教学进行公正、客观评价。
3.重听复评。为保证评价结果的客观性，对教师课堂教学质量评价分低于80分（不含80分）的，组织多名教学督导对该教师的课堂教学质量进行复评，以多名教学督导评分的平均分作为该教师课堂教学质量评价的最终结果；对教师课堂教学质量评价分高于90分（含90分）的，学校教学督导团进行抽查，即组织多名教学督导，对该教师的课堂教学质量进行复评，以多名教学督导评分的平均分，作为该教师课堂教学质量评价的最终结果。
4.交流反馈。督导听课以后主动同授课教师进行交流，如实反馈自己的意见并听取授课教师的意见，鼓励教师继续努力，发扬成功经验，克服不足，促进教师自觉积极地把课堂教学搞得更好。
二、基本情况
本学期全体学校教学督导团成员共听课评课537人次，其中优秀 79人次（占15 %），良好452 人次（占84 %），中等6人次（占1 %），具体评分见附表。
三、好的方面
1.绝大多数教师爱岗敬业，教态良好。课前准备充分，教案、教学日历齐备，教学用品齐全；课件设计合理，制作精良，结合板书，教学效果良好。在没有多媒体设备的教室，大多数教师以详尽规范的板书教学，教学内容一目了然，重点、难点突出，教学效果同样良好。
2.绝大多数教师上课精神饱满，着装整洁，为人师表，治学严谨。许多课堂教学组织严密，课前有考勤，课尾有小结。课堂设计科学，讲授内容充实。语言流畅，概念准确。
3.大多数教师教学方法较好。既能紧跟学科前沿开阔学生的眼界，又能理论联系实际，通过案例分析等方式，培养学生的独立思考能力和解决实际问题的能力。师生互动，双向交流，课堂气氛活跃，教学质量稳步提高。
4.大多数教师教学基本功较好。在理论教学中，基本上都能运用普通话讲述教学内容，上课语言清晰准确，言简意明。不少教师注意讲解与示范的有机结合，在教学示范中，动作规范，操作熟练，要领明确。大部分教师课堂教学板书规范，字迹清楚。绝大多数教师运用PPT进行课堂教学，提高课堂教学效率。
四、不足之处
1.少数教师敬业精神不够，对教材内容钻研不深不透。教案过于简单，课堂无板书，或板书欠规范，课堂上照本宣科，重点不突出，难点少涉及，原理、概念讲解不透彻。
2.个别教师教学态度欠端正。教学督导发现个别教师没有把主要时间、主要精力用到教学工作上，课前准备不充分，上课照本宣科，教学效果不好。
3. 少数教师课堂教学组织不严密，上课不考勤，不注意维护课堂纪律，只管自己把内容讲完，不管学生在干什么。对玩手机、打瞌睡的现象视而不见。
4.少数教师，教学手段单一，上课缺乏激情，整堂课放PPT、念PPT，师生无交流，课堂不活跃，教学效果欠佳。
5.少数教师在课堂教学中过度依赖PPT，没有PPT就不能上课，停电了上不了课，电脑有问题上不了课。没有搞清楚，多媒体只是一种教学辅助手段。
6.个别课堂到课率低，尤其是大四的课堂，极个别课堂甚至低于70%。
五、建议
1.教学管理要聚焦于课堂教学。学校相关职能部门、二级学院，要将教学管理的焦点聚集在课堂教学上，因为课堂教学是提高教学质量的关键。各级教学管理人员，管教学首先要管课堂，抓质量首先要抓课堂教学质量。各级教学管理人员要深入课堂，开展听课评课，及时发现课堂教学中存在的问题，及时解决课堂教学中存在的问题。
2.各二级学院要进一步加强教学管理，对少数教学效果欠佳的教师要进行个别帮助和提高。要制订切实可行的整改方案，配备教学导师，加强业务学习，端正教学态度，增强教师素质修养，提高教师职业技能。
3.各任课教师既要重视课堂教学，也要重视课堂教学秩序管理，要注意课堂的掌控和互动，切实提高课堂教学质量。
4.学校相关部门和各二级学院都要进一步加强对学生的管理和教育，尤其是高年级学生的管理和教育，减少上课迟到人数和缺课人数，提高到课率。
附表：2019年下学期课堂教学督导评分汇总表
邵阳学院教学督导团
                          邵阳学院教学质量监控处
                             2020年1月6日